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稅務新知

2024年11月

經濟與財政部（MoEF）發布了這項新部長，以修訂和延長稅務減免期限及適用的行政罰款，
包括自願修正稅務申報所涉及的附加稅、利息和罰款，此內容已於之前於2024年1月30日發
布的第071號MEF.Prk部長令中倡導。

以下是稅務減免的總結：

上述稅務減免適用於對2024年8月之前的交易相關的會計記錄和稅務申報的修正，前提是修
正必須於2025年6月之前提交。

我们的评论

據觀察，根據部長令第071號MEF.Prk推出的稅務豁免計劃已獲得納稅人的積極回應。隨著
第625號MEF.Prk部長令的延期期限，納稅人應與現有的稅務代理人和/或稅務顧問進行諮詢，
仔細考慮並最遲於2025年6月前通過提交自願修正申報來享有此受稅務減免。

企業應著力改善其持續的稅務合規流程，以減少需要修正稅務申報的相關問題。

稅務審計員調查結果之前 稅務審計員調查結果之后

附加稅、利息和罰款可以豁免（如果稅
務審計員未準備或提供會議紀要以供記
錄其調查結果）。

根據現行法律法規，仍需支付10%的附加稅和
1.5%的利息。然而，因自願修正申報所支付的
附加稅款和利息可在稅務審計過程中抵消相應
的附加稅和利息金額。

延期自願修正稅務申報激勵措施

（2024年10月10日，部长令第625號 MEF.Prk）

房地產行業稅收激勵措施的延續和新增

（2024年10月9日，第014號 MEF通知）

此通知的發布目的乃為是進一步澄清、延期和/或增加適用於房地產行業的稅收豁免、減免
和稅收暫免措施，這些措施已於2024年1月4日發布的第001號通知中所概況。
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一、不可動產轉讓印花稅（SD）豁免

房屋住房開發的價值
（例如，Borey）

稅收豁免/減免

小於或等於70,000美元 印花稅豁免至2025年底

超過70,000美元 允許在2025年底前從印花稅的計算稅基中扣除
70,000美元

須遵循之前於2024年1月4日頒布的第001號通知中所列的相同條件。請參閱之前關於此稅
務新知，詳情請點擊此鏈接 link。

二、資本利得稅（CGT）

自2025年1月1日起，對來自融資租賃、投資資產、商譽、知識產權和外匯的資本利得將徵
收資本利得稅（CGT）。

然而，個人從不動產轉讓中獲得的資本利得稅（CGT）將延遲至2025年底。

三、不動產稅

不動產類型 稅收豁免/減免

用於農業耕作的土地 • 免除不動產稅，其中包括行政處罰（附加稅
和利息）

用於建築（例如住房、建築物、其他建
設）並非農業耕作的土地

• 無

位於皇家和省會，實際上用於農業耕作
的住宅用地

• 免除不動產稅。此項免稅需提供由當地政府
頒發的批准函或證書，得以證明該土地用於
農業耕作用途。

注冊的不動產 • 免除稅務重新評估（即包括稅款、附加稅、
利息和行政罰款）直至2024年底。

未注冊的不動產 • 允許從擁有年份或最後受益人的年份開始進
行註冊和納稅。

• 上述已註冊的不動產，但在某些年份存在未
申報或未支付稅款的情況下，將允許免除支
付附加稅、利息和行政罰款，直至2025年6月
底。

四、閒置土地稅

閒置土地稅將於2025年開始實施。稅收豁免的條件將遵循之前於2024年1月4日公佈的第
001號通知中規定的相同條件。請點擊此鏈接link.以閲讀關於此稅務新知。

上述所有稅收豁免、減免、延遲和暫停措施不適用於已支付的稅款，包括行政罰款。

https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/kh/pdf/technical-update/2024-/eng/exemptions-reliefs-relay-and-suspension-of-tax(es)-applicable-to-the-real-estate-sector.pdf
https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/kh/pdf/technical-update/2024-/eng/exemptions-reliefs-relay-and-suspension-of-tax(es)-applicable-to-the-real-estate-sector.pdf
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我们的评论

除了關於資本利得稅（CGT）實施的更新外，上述通知是對之前於2024年1月4日所發佈的
第001號通知所提出的稅收豁免/減免的延續，並對用於農業用途的不動產提供了額外的稅收
減免。

經過幾次延期，稅務總局（GDT）有意自2025年1月1日起實施20%的資本利得稅（CGT），
適用於來自融資租賃、投資資產、商譽、知識產權、和外匯的資本利得。然而，截至目前，
稅務總局仍未發布關於資本利得稅實施的詳細指南，包括資本利得稅申報表草稿案。目前仍
不清楚這一新的資本利得稅制度是否僅適用於2025年1月1日後實現的資本利得，或者是否
會追溯自於2020年4月1日發佈關於資本利得稅的第346號部長令之規定，即於2020年7月1

日起所實現的資本利得。

與此同時，此通知還規定，個人從不動產轉讓中獲得的資本利得稅（CGT）將延期至2025

年年底實施。目前尚不清楚該延期是否也適用於非居民法人從不動產轉讓中獲得的資本利得。
這些問題應由稅務總局（GDT）予以澄清，以確保這一新的資本利得稅制度的有效實施。

建議受影響的納稅人諮詢其值得信賴的稅務顧問，以進一步了解上述內容對其稅務合規義務
及未來商業計劃的影響。

印花稅（SD）

（2024年9月19日，第577號 MEF.Prk.GDT部長令）

此次級法令的發布是為了執行2023年稅法（新稅法）中的相關條款，並基於之前於2017年4

月26日所發佈的印花稅的第507號部長令裏所規定的條款。

以下是此新部長的主要條款：

更新 詳情

適用範圍（第2條條款） 與新的稅法（New LoT）和之前的第507號部長
令所規定的適用範圍相同。

稅率（第4條條款） 印花稅（SD）稅率如下：

1. 不動產轉讓所有權或佔有權價值的4%，包括
建築物和/或土地，或將不動產作為股權投入
公司，或轉讓房地產公司股份或類似權益。

2. 動產轉讓所有權或佔有權價值的4%，包括將
動產作為股權投入公司。

3. 公司股份轉讓的部分或全部股份的價值的
0.1%。

4. 使用國家預算的貨物或服務供應的合同價值
的0.1%。

5. 法律檔，如公司合併函和公司注銷函，繳納
1000000（100萬）瑞爾。

稅基（第5條條款） 印花税（SD）的税基应如下：

• 不动产和动产的价值应基于所有权或占有权
转让时的市场价值。经济与财政部（MoEF）
应确定计算印花税的不动产和动产的价值。
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更新 詳情

• 股份或類似權益的價值應基於股份或類似權
益轉讓發生時的市場價值。

• 契约的價值應以使用國家預算的商品或服務
供應合同的價值，不含增值稅（VAT）。

• 每份法律檔應繳納1000000（100萬）瑞爾。

稅收豁免[第6（1）條條款] 與之前的第507號部長令所規定的相同條件和稅
收豁免條款。

稅收減免[第6（2）條條款] 與之前的第507號部長令，關於在親屬圈內轉讓
的稅收減免有所更新，具體如下：

• 親屬圈內轉讓不動產所有權或佔有權（即親
生父母和兒媳、祖父母與孫子配偶、親生兄
弟姐妹之間的轉讓）可允許在印花稅（SD）
計算基礎上减免以下金額：

– 繼承情况下為200百萬瑞爾

– 贈予情况下為100百萬瑞爾

此新部長令未提及上述稅收減免是否也適用於
與此第577號部長令發佈之前已繳納的稅款

納稅人義務（第8條條款） 與之前的第507號部長令相同的條款。

罰款（第9條條款） 如果新所有者或佔有者未繳納印花稅（SD），
則不動產所有權或佔有權的新證書、轉讓不動
產所有權或佔有權的檔案，或根據此部長令規
定的任何交通工具的新身份證（ID）卡將無法
頒發。

與此部長令相抵觸的任何條款應予廢止。

我们的评论

總體而言，此次級法令中的條款與稅法和先前的印花稅（SD）次級法令的規定一致。然而，
值得注意的一點是，適用於不動產轉讓的印花稅（SD）稅率有所更新。

根據先前的印花稅（SD）的次級法令，公司股份的轉讓（無論是全部還是部分）應適用
0.1%的印花稅（SD）稅率。然而，根據新税法及此项新印花稅（SD）次級法令的規定，
房地產公司股份或類似權益的轉讓應適用4%的印花稅（SD）稅率。 同時，值得需注意的是，
新税法的第157條條款也已明確定房地產公司的定義。這引發了一個問題，即房地產公司股
份或任何權益的轉讓是否會適用4%的印花稅（SD）稅率（即類似於不動產轉讓的情况），
還是仍將適用標準的0.1%股份轉讓印花稅（SD）稅率。關於這一點，應該向稅務總局
（GDT）尋求進一步的澄清，因為這不僅會影響國內房地產行業，也可能影響外國投資者在
柬埔寨的投資決策。
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薪資稅（“ToS”）的部長令

（2024年9月19日，第577號 MEF.Prk.GDT部長令）

此新薪資部長令（即第575好部長令）取代了之前薪資稅部長令（即於2021年9月8日發佈
第543好部長令），並旨在對2023年新稅法（New LoT）實施的相關條款。

以下是第575號新部長令與先前第543號部長令的對比：

條款 詳情

定義（第3條條款） 在此第575號新部長令中，對“薪資”和“工資”
的定義進行了細微的調整，具體如下：

“薪资”指的是支付给员工的基本工资，包括家
庭津贴，无论是直接或者间接支付，或是现金或
者实物支付。

• “薪資”指的是支付給員工的基本工資，包括
家庭津貼，無論是直接或者間接支付，或是現
金或者實物支付。

• “工資”指的是支付給員工的工資，用於員工
完成工作的報酬，通常是按小時、日、周進行
計算，無論是直接或者間接支付，或是現金或
者實物支付。

上述變化並未影響先前第543號部長令中對於“薪
資”和“工資”的定義的實質內容，因為無論是
“薪資”還是“工資”，都將適用薪資稅（ToS）。

稅務居民

標準 [第5（1）條條款]

與先前第543號部長令相同的條件和條款。

非居民個人的薪資稅（ToS）[第5條
條款]

與先前第543號部長令相同的條款，唯一不同的是
新增了“技術援助”一詞的定義，該項不適用薪
資稅（ToS）。這一定義與所得稅法（ToI）中關
於“技術服務”的定義一致，具體內容如下

“技術服務指的是所有具有科技性質的服務，這
些服務需要在商業中開發或創造投入時具備科技
技能或知識，包括科學、物理、醫學、牙科、藥
理學、法律、水力學、生理學、藝術、教育、工
程學、建築學、研究、會計、經濟學、福利、核
能等領域的服務，也包括來自專業人士的諮詢服
務。”

资税（ToS）支付义务的豁免 第575號部長令已刪除第543號舊部長令的第5（4）
條條款，該條款規定了以下條件可免除在柬埔寨
支付薪資稅（ToS）：

A. 員工在當前納稅年度內每次或多次在柬埔寨的
停留時間不超過182天。
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條款 詳情

B. 員工由非柬埔寨居民的雇主支付薪資，或者以
該雇主的名義支付薪資。

C. 員工領取的薪資並非雇主在柬埔寨境內設立的
常設機构或特定經營基地支付。

薪資稅（ToS）的應稅與非應稅項目
（第7條和第8條條款）

第575號部長令乃基於第543號部長令中的條款，
規定了非稅項目，並對以下非應稅項目進行了額
外的澄清：

• 根據《勞工法》的限制和條件，下裁員賠償以
及免稅賠償類型應由經濟與財政部部長公佈的
部長令予以確定。

• 根據《勞工法》和《社會保障計劃法》規定，
用於建立養老金和社會福利保險或具有社會事
務特徵的額外激勵措施，應由經濟與財政部部
長公佈的部長令予以確定。

• 出差和差旅費用的固定津貼，包括差旅、住宿
和餐費費用，須遵循一定的限制和條件。

非稅附加福利（第15條條款） 第575號部長令明確為通勤員工提供交通車輛以及
住宿和伙食補貼可免征附加福利稅（FBT），前提
是這些福利適用於所有員工，無論其職位如何。

外國稅收抵免申報（第4章） 與先前第543號部長令相同的條件和條款。

我们的评论

總體而言，第575號新部長令的條款與先前第543號部長令一致，唯一的不同之處是對非稅
項目的更新，以及删除了有關免除支付薪資稅（ToS）條件的條款。

尤其是第7條與第8條條款規定，與養老金、社會福利或具有社會事務特徵的保險以及勞動賠
償相關的福利，可能會根據經濟與財政部（MoEF）規定的特定標準免征稅款。 根據特定標
準，用於出差目的的固定津貼也可能無需證明而獲得豁免。 最後，根據第15條條款規定將
集體交通工具、住宿和餐費作為免征附加福利稅（FBT）的項目是一個正向積極的變化，鼓
勵雇主在不增加稅負的情况下為員工提供這些基本福利。

與此同時，删除舊薪資稅（即第543號部長令）中規定的薪資稅（ToS）豁免條件的條款，
可能是為了管理對該條款出現的不同解釋。 隨著“技術服務”定義的引入，現已更清晰地
表明，涉及技術服務的安排可能免征薪資稅，但仍可能適用其他相關稅種（例代扣稅
（WHT）、增值稅（VAT）等）。

作為客戶忠誠的稅務顧問，我們歡迎您和我們查詢以上事項對於您業務的影響。
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